Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 26 3

DE JULHO DE 2022. 4
Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, sob a convocação e presidência da 5
Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social (DESSO), 6
esteve reunido o Plenário do DESSO, às 14 horas e 30 minutos, no auditório 1 do NEPSA II, para 7
sua quinta sessão plenária ordinária no exercício de 2022. Estiveram presentes os(as) 8

Professores(as): Carla Montefusco de Oliveira, Crismanda Maria Ferreira, Daniela Neves de 9
Sousa, Eliana Andrade da Silva, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima 10
Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Josiane Soares Santos, Larisse de Oliveira Rodrigues, Marcelo 11
Braz Moraes dos Reis, Roberto Marinho Alves da Silva, Sabrina Silva Zacaron, Tássia Rejane 12
Monte dos Santos, Verônica Maria Ferreira; os(as) Servidores(as) Técnico-Administrativos: 13

Alman Martins Santos de Lima Júnior, Carla Priscila Pessoa; e os(as) Estudantes: Antônia Carla 14
da Silva. Ausências justificadas: Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Niedja 15

de Lima Silva, Maria Célia Correia Nicolau, Mônica Maria Calixto e Silvana Mara Morais dos 16
Santos. 1. COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Inventário Patrimonial do DESSO de 2022. A 17

professora Daniela Neves iniciou a Plenária pedindo aos docentes que, caso alguém possua algum 18
bem do Departamento sob sua guarda, estes devem ser informados para serem registrados no 19

processo de inventário do DESSO. 1.2. Impressões e cópias do DESSO. Continuando, a chefe do 20
DESSO informou que foi instalada uma impressora na secretaria do curso de turismo que está 21
sendo compartilhada com todos os setores do DESSO, mas que, pelo contrato com a empresa 22

responsável, a quantidade de cópias é limitada nesta impressora. Para imprimir grandes 23
quantidades de documentos, os docentes devem procurar a copiadora do CCSA. 1.3. Aprovação 24

do curso de Doutorado em Economia do PPGECO/CCSA. A docente ainda divulgou o novo curso 25
de doutorado em economia do Programa de Pós-Graduação em Economia que foi aprovado 26

recentemente. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Ata da 4ª Reunião Plenária Ordinária do exercício de 27
2022. O Plenário aprovou, à unanimidade de votos, a ata da 4ª Plenária Ordinária, realizada em 28 28

de junho de 2022. 2.2. Proposta de concessão de Título Doutor Honoris Causa ao Sr. José Xavier 29
Cortez (In Memoriam). Em seguida, o professor Marcelo Braz, relator do processo de concessão 30
do título, falou detalhadamente sobre a vida de José Cortez e sua grande contribuição à área do 31

serviço social. A proposta de concessão de Título Doutor Honoris Causa para José Xavier Cortez 32
foi aprovada por unanimidade. 2.3. Projeto de Pesquisa “Formação do capitalismo no Rio Grande 33

do Norte: historicidade e desdobramentos socioambientais contemporâneos”. A professora 34
Verônica Maria Ferreira, relatora do projeto de pesquisa, leu o parecer do projeto, sendo favorável 35
a sua realização. Em seguida, o Plenário aprovou por unanimidade de votos o projeto de pesquisa 36

supracitado, registrado no SIPAC por meio do processo eletrônico nº 23077.096602/2022-80, 37
coordenado pela professora Josiane Soares Santos. 2.4. Oferta de componentes curriculares e carga 38

horária docente da professora Mônica Maria Calixto para 2022.2. A professora Daniela Neves, 39
Presidente da sessão, apresentou a situação da professora Mônica Calixto, informando que a 40

perícia médica do DAS emitiu um laudo permitindo que a docente lecione componentes 41
curriculares (aula), mas para 5 (cinco) alunos no máximo. Além disso, a professora Daniela 42
lembrou que as disciplinas comuns do Departamento não são ofertadas em turmas com tão poucos 43
alunos. Dessa forma, a chefia propôs que a professora Mônica Calixto deveria lecionar duas turmas 44
de aula de Estágio, sendo essas: “Tópicos em Serviço Social 1 e 2”, a depender da quantidade de 45

alunos matriculados, ou lecionar a disciplina “Tópico Especial em Política Social”. A distribuição 46
da carga horária docente e dos componentes para a docente foi aprovada por unanimidade pelo 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

plenário. 2.5. Indicação de Tutor para o estágio probatório da docente Verônica Maria Ferreira. A 48
chefe do DESSO, Daniela Neves, informou que consultou a professora Silvana Mara, e ela 49
manifestou disponibilidade em assumir a tutoria da nova docente do Departamento. Dessa forma, 50

sem mais voluntários, o Plenário aprovou, à unanimidade de votos, a nomeação da professora 51
Silvana Mara Morais dos Santos como tutora da nova docente Verônica Maria Ferreira. 2.6. Edital 52
das Eleições para a Chefia do DESSO, biênio 2022/2024. O professor Henrique Wellen, presidente 53
da Comissão Eleitoral da Chefia do DESSO, apresentou o edital, normas e cronograma das 54
eleições. A docente Daniela Neves sugeriu ampliar o período de inscrição para os candidatos, 55

deixando de 22 de agosto a 5 de setembro. Em seguida, o edital, normas da eleição e o cronograma, 56
com as atualizações na data das inscrições, foram aprovados por unanimidade de votos. 2.7. Edital 57
das Eleições para a Coordenação de Graduação do Curso de Serviço Social, biênio 2022/2024. O 58
professor Roberto Marinho, presidente da Comissão Eleitoral da Coordenação de Graduação, 59
apresentou o edital, as normas e o cronograma para as eleições da coordenação do curso, seguindo 60

as mesmas datas do cronograma da Eleição para Chefia. O edital, normas e cronograma foram 61
aprovados por unanimidade. 2.8. Função de Coordenação de Estágio. A chefe informou que o 62

ponto de pauta não era necessariamente para deliberações imediatas, mas a necessidade de discutir 63
como organizar a função de coordenação de estágio junto ao trabalho dos cargos da coordenação 64

de graduação (titular e vice), considerando que o número de docentes do DESSO é pequeno para 65
se distribuir em 6 cargos mais a função de coordenação de estágio, totalizando 7 funções. Houve 66

bastante discussão coletiva sobre o ponto, e não houve voluntários para assumir a função de 67
coordenador(a) de estágios. Ficou indicado que o tema deverá ser discutido novamente em Plenária 68
futura. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. A docente Larisse de Oliveira, 69

coordenadora de graduação, falou aos presentes para não esquecerem de entregar os pareceres das 70
bancas de TCC, e as notas de documentos de OTCC e estágio dentro do prazo. 3.2. Coordenação 71

de Pós-Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que no atual 72
processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, que dispõe de 5 (cinco) vagas 73

de bolsas CAPES para o Curso de Doutorado do Programa, houve 6 (seis) candidatos aprovados 74
na terceira etapa da seleção, que foi a entrevista com os candidatos. Informou ainda que o 75

Calendário Acadêmico do PPGSS já foi publicado e que está seguindo as mesmas datas do 76
Calendário Acadêmico de Graduação. 3.3. Coordenação de Estágio. A docente Ilena Barros, 77
coordenadora de estágios, informou que conseguiu uma parceria com 10 (dez) novas instituições 78

para ofertar vagas de estágio às alunas do Curso de Serviço Social. Nada mais havendo a tratar, a 79
Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e quarenta minutos. Eu, Alman Martins Santos de 80

Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim, pela 81
presidente e por todos os presentes. 82
 83

Natal, 26 de julho de 2022. 84
 85

Daniela Neves de Sousa 86
Presidente 87

 88
Alman Martins Santos de Lima Júnior 89

Secretário 90
. 91

Aprovado em 27/09/2022.  92

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

CONVOCAÇÃO DE PLENÁRIA

Convocamos docentes, técnico-administrativos e representação estudantil do
Departamento de Serviço Social para a 5ª Sessão ORDINÁRIA do Plenário do
DESSO, do exercício de 2022.

DATA: 26/07/2022 – 3ª feira

HORÁRIO: 14h30

LOCAL: Auditório 1 – NEPSA 2

    1. COMUNICAÇÕES DA CHEFIA

1.1 Inventário Patrimonial do DESSO - 2022;
1.2 Impressões e cópias DESSO/CCSA;
1.3 Aprovação do curso de Doutorado em Economia do PPECO/CCSA;

2. DELIBERAÇÕES:

2.1 Aprovação de Ata da 4ª Reunião Ordinária do Plenário do DESSO do
exercício de 2022 (em anexo);

2.2 Proposta de concessão de Título Doutor Honoris Causa ao Sr. Jóse Xavier
Cortez (In Memoriam) – Relator: professor Marcelo Braz;

2.3 Projeto de Pesquisa

Pocesso nº 23077.096602/2022-80. Título – Formação do capitalismo no Rio Grande

do Norte: historicidade e desdobramentos socioambientais contemporâneos.

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa

Coordenadora: JOSIANE SOARES SANTOS

Relatora: professora Verônica Maria Ferreira

2.4 Oferta de componentes curriculares e carga horária docente da professora
Mônica Maria Calixto – semestre 2022.2;

2.5 Indicação de Tutor para o estágio probatório da docente Verônica Maria
Ferreira;

2.6 Edital das Eleições para a Chefia do DESSO - 2022/2024;

2.7 Edital das Eleições para a Coordenação de Graduação- 2022/2024;

2.8 Função de Coordenação de Estágio;

  3. INFORMES:

  3.1 Coordenação de Graduação;

  3.2 Coordenação de Pós-Graduação;

  3.3 Coordenação de Estágio;

  3.4 Centro Acadêmico;

 3.5 Coordenadores de Grupos de Pesquisas;

 3.6 Outros.

Natal, 22 de julho de 2022.

Prof.ª Daniela Neves de Sousa

Chefe do DESSO/CCSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/07/2022

ATA Nº 9/2022 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 17:51 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###967#0

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 09:55 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###511#6

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 14:57 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###544#7

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 08:03 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###945#8

 (Assinado digitalmente em 26/10/2022 15:17 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###634#9

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 18:05 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###750#9

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:43 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###046#0

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 17:57 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###141#5

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 17:00 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###917#9

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 10:19 )
JOSIANE SOARES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###100#4

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 10:54 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: ###595#0

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 10:34 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###836#8

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 22:19 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###495#7

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 20:36 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###427#6

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 08:14 )

VERONICA MARIA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: ###923#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 9 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/10/2022 4306a27263

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf